
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,610 3,610 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,610 3,610 1,000

1.교직원역량강화 4,110 3,110 1,000

4.[초]교사 교육과정 실천 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850 (성립전)운영비 : 21,250원*8명*5회= 850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 18,750원*8명*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,851 36,863 42,988

1.급식 관리 39,489 22,005 17,484

1.학교급식운영 39,489 22,005 17,484

1.[초]급식재료구입비 29,680 13,650 16,030

1.급식용식재료비 29,680 13,650 16,030
(성립전)식품비 : (166,280원*20종*6

회)-18,433,930원=
1,520,000

(성립전)식품비 : (56,320원*50명*10

회)-13,650,000원=
14,510,000

3.[초]급식운영비 8,794 7,600 1,194

1.일반수용비 4,094 3,400 694
(성립전)각종검사수수료 및 교육참가비 : 

(7,500원*4종*4회)-100,000원=
20,000

(성립전)소모품구입비 : (36,020원*10종

*10회)-2,928,000원=
674,000

2.연료비 4,500 4,000 500
(성립전)가스비 : (450,000원*10

회)-4,000,000원=
500,000

5.[초]급식 종사자 폐암 건강검진 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원*2명*1회=
260,000

2.보건관리 6,510 6,110 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,190 3,790 400

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방퀴즈 : 3,000원*10명*6회

=
180,000

(성립전)문예행사 : 20,000원*1종*1회= 20,000

(성립전)학습재료 : 10,000원*5종*4회= 200,000

3.학생복지 33,852 8,748 25,104

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]맞춤형지원 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전)문화체험 : 20,000원*15명*2회= 600,000
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(성립전)학교생황지원 : 30,000원*9명*2회

=
540,000

(성립전)자율동아리 : 50,000원*3팀*2회= 300,000

2.[초]환경조성 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)따뜻한 학급만들기 : 78,000원*5

팀*4회=
1,560,000

2.학생복지운영 30,852 8,748 22,104

1.[초]학생교과서구입 4,434 4,448 -14

1.교육운영비 4,434 4,448 -14 교과서구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,627 3,800 3,827

2.일반수용비 2,300 1,000 1,300
(성립전)차량정비 및 소모품 : (19,580원

*10종*10회)-1,000,000원=
958,000

(성립전)통학차량 보험료 : 292,000원*1대

*1회=
292,000

(성립전)각종세금 및 검사비 : 50,000원*1

대*1회=
50,000

3.연료비 3,327 800 2,527
(성립전)통학차량연료비 : (110,900원*1대

*30회)-800,000원=
2,527,000

3.[초]통학차량안전도우미인건비 9,867 500 9,367

1.기간제직원인건비 9,067 500 8,567 (성립전)기본급 : 934,000원*1명*3회= 2,802,000

(성립전)기본급 : (831,330원*1명*3

회)+100,000원=
2,594,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000

(성립전)근속수당 : 39,660원*1명*3회= 119,000

(성립전)근속수당 : (38,660원*1명*3

회)+1,000원=
117,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)가족수당 : 220,000원*1명*3회= 660,000

(성립전)가족수당 : 220,000원*1명*3회= 660,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

2.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전)4대보험 기관부담금 : 121,660원

*1명*3회=
365,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : (166,510원

*1명*3회)-64,530원=
435,000

4.[초]통학택시 운영 8,924 0 8,924

1.일반수용비 8,924 0 8,924
통학택시 운영비 : (-76,180원*1대*31

회)+4,635,120원=
2,274,000

(성립전)통학택시 운영비 : 13,854원*8명

*60회=
6,650,000
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3.기본적 교육활동 63,225 48,730 14,495

1.교과 활동 44,675 32,680 11,995

1.교과활동지원 9,900 4,730 5,170

1.[초]학습준비물구입 560 640 -80

1.학습준비물 560 640 -80 학습준비물구입 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]맞춤형학습지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,125 0 3,125
(성립전)내부강사수당 : 25,000원*5명*25

회=
3,125,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)운영비 : 12,000원*5종*5회= 300,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전)협의회비 : 8,330원*3종*3회= 75,000

6.[초]마을연계 교육과정 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)간식비 : 2,800원*15명*1회= 42,000

(성립전)체험비 : 35,260원*15명*2회= 1,058,000

7.[초]특색교육활동 운영 650 0 650

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 125,000원*2명*2회= 500,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전)운영비 : 5,000원*15명*2회= 150,000

3.체육 교과활동 3,700 3,000 700

1.[초]교과운영 3,700 3,000 700

1.교육운영비 1,700 1,500 200
교육용품구입 : (12,500원*4종*4회)-140원

=
200,000

2.비품구입비 2,000 1,500 500
교육비품구입 : (116,200원*5종*1

회)-81,000원=
500,000

5.유치원 교과활동 26,705 20,580 6,125

2.[초]교직원연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]유치원운영 4,005 2,500 1,505

1.교육운영비 3,005 1,500 1,505
원아용품구입 : (42,470원*5명*6

회)+230,700원=
1,505,000

5.[초]학부모지원 1,640 540 1,100

2.교육운영비 1,500 400 1,100
가족체험학습 : (180,000원*5명*1

회)-400,000원=
500,000

가족체험학습차량임차 : 120,000원*5명*1

회=
600,000

6.[초]유치원교과활동 3,770 1,750 2,020
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1.운영수당 1,100 300 800
보결(대강)수당 : (43,000원*2명*10

회)-60,000원=
800,000

2.교육운영비 2,220 1,000 1,220
교육용품(활동자료) : (68,060원*5명*4

회)-141,330원=
1,220,000

10.[초]환경정리활동 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 환경정리용품 : -300,000원*1회= -300,000

11.[유]언어특수교육 4,500 2,500 2,000

1.운영수당 4,500 2,500 2,000
(성립전)강사비 : (112,500원*4명*10

회)-2,500,000원=
2,000,000

2.창의적 체험활동 18,550 16,050 2,500

2.현장체험학습활동 4,590 3,090 1,500

1.[초]테마식현장체험학습 1,500 0 1,500

1.여비 200 0 200
(성립전)인솔교사 입장료 : 25,000*4명*2

회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)차량임대료 : 66,660원*9명*1회= 600,000

(성립전)입장료 및 체험료 : 20,000원*9명

*2회=
360,000

(성립전)학생 식사 및 간식비 : 15,000원

*9명*2회=
270,000

(성립전)안전물품 구입 : 7,000원*1종*10

개=
70,000

3.동아리활동 1,870 870 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,870 870 1,000

2.교육운영비 1,090 270 820
(성립전)교육용품구입 : (16,170원*4종*4

회)-68,750원=
190,000

(성립전)간식비 : (2,995원*14명*15

회)+790원=
630,000

3.비품구입비 180 0 180 (성립전)비품구입비 : 180,000원*1종*1회= 180,000

4.선택적 교육활동 73,355 6,580 66,775

1.방과후학교 운영 68,194 640 67,554

1.방과후학교운영 14,310 0 14,310

1.[초]방과후학교운영(도지원) 7,140 0 7,140

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의 지도수당 : 

20,000원*2명*36회=
1,440,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전)위탁운영비 : 57,770원*15명*6회= 5,200,000

(성립전)교재교구 구입비 : 12,500원*10종

*4회=
500,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 7,170 0 7,170

1.교육운영비 7,170 0 7,170 (성립전)위탁운영비 : 56,900원*14명*9회= 7,170,000
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2.돌봄교실운영 34,266 0 34,266

1.[초]돌봄전담사운영 9,146 0 9,146

1.무기계약직원인건비 8,394 0 8,394
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)기본급 : 934,000원*1명*3회= 2,802,000

(성립전)기본급 : 934,000원*1명*3회= 2,802,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000

(성립전)근속수당 : 78,000원*1명*3회= 234,000

(성립전)근속수당 : 80,330원*1명*3회= 241,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*3회= 300,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*3회= 300,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

2.무기계약직원법정부담금 752 0 752 (성립전)기관부담금 : 128,330원*1명*3회= 385,000

(성립전)기관부담금 : (157,080원*1명*3

회)-104,250원=
367,000

2.[초]돌봄교실운영(도지원) 19,960 0 19,960

1.일반수용비 8,390 0 8,390
(성립전)돌봄교실 리모델링 : 8,500,000원

*1종*1회=
8,500,000

돌봄교실 리모델링 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전)위탁운영비 : 166,660원*15명*2회

=
5,000,000

(성립전)방학중체험비 : 21,000원*10명*5

회=
1,050,000

(성립전)교재교구비 : 14,160원*15명*4회= 850,000

(성립전)간식비 : 5,100원*15명*40회= 3,060,000

물품구입비 : 42,500원*4종*2회= 340,000

3.비품구입비 1,270 0 1,270 비품구입비 : -230,000원*1회= -230,000

(성립전)비품구입비 : 375,000원*4종*1회= 1,500,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160 (성립전)위탁운영비 : 40,950원*14명*9회= 5,160,000

3.유치원방과후과정운영 19,618 640 18,978
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1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비14,918 0 14,918

1.기간제교원인건비 13,826 0 13,826 (성립전)기본급 : 1,300,010원*1명*6회= 7,801,000

(성립전)정근수당 : 130,000원*1명*2회= 260,000

(성립전)정근수당가산금 : 75,000원*1명*2

회=
150,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*1명*6회= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*1명*6회= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 57,500

원*1명*6회=
345,000

(성립전)명절휴가비 : 780,120원*1명*1회= 781,000

(성립전)방학중 연장근로수당 : 144,000원

*1명*10회=
1,440,000

(성립전)성과상여금 : 1,293,280원*1명*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,092 0 1,092 (성립전)기관부담금 : 182,000원*1명*6회= 1,092,000

2.[유]방과후학교운영 4,700 640 4,060

1.교육운영비 4,700 640 4,060
방학중혼합급식지원비 : (3,200원*5명*50

회)-640,000원=
160,000

(성립전)간식비 : 2,665원*5명*90회= 1,200,000

(성립전)자료비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

(성립전)놀이활동 자료비 : 20,000원*5명

*10회=
1,000,000

(성립전)운영비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

방학중방과후운영교통비 : 18,750원*4명*8

회=
600,000

2.독서활동 5,161 5,940 -779

1.독서활동운영 5,161 5,940 -779

3.[초]책꾸러미 지원 121 900 -779

1.도서구입비 121 900 -779 신입생 도서 구입 : -779,000원*1회= -779,000

5.교육활동 지원 46,840 6,840 40,000

3.교육여건 개선 40,000 0 40,000

1.교육환경개선 40,000 0 40,000

1.[초]조리실습실 구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 19,300 0 19,300
(성립전)조리실습실 구축 사업 : 

3,950,000원*4종*1회=
15,800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)조리실습실 운영비 : 35,000원*10

종*10회=
3,500,000

2.비품구입비 20,700 0 20,700 (성립전)비품구입 : 431,250원*8종*6회= 20,700,000

6.학교 일반운영 133,964 107,193 26,771

1.학교기관 운영 40,073 45,348 -5,275

1.부서기본운영 27,768 28,538 -770

2.[초]행정실운영 13,828 14,028 -200

3.여비 10,800 11,000 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교무부운영 8,890 9,460 -570

1.일반수용비 8,150 8,720 -570 환경판제작 : -570,000원*1회= -570,000

2.병설유치원기본운영 12,305 16,810 -4,505

1.[초]유치원운영 10,105 14,610 -4,505

1.일반수용비 5,385 9,890 -4,505 화장실리모델링 : -4,505,000원*1회= -4,505,000

2.시설 장비 유지 91,591 59,545 32,046

1.학교시설장비유지 91,591 59,545 32,046

4.[초]시설일반관리 18,338 18,900 -562

1.일반수용비 14,794 15,100 -306 어린이놀이시설수선비 : -200,000원*1회= -200,000

냉난방기 청소 : -106,000원*1회= -106,000

3.비품구입비 2,744 3,000 -256 시설관리비품구입 : -256,000원*1회= -256,000

7.[초]수목 및 화단관리 6,275 7,000 -725

1.기간제직원인건비 700 1,000 -300 일용인부 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 5,575 6,000 -425 운동장화단환경정비 : -425,000원*1회= -425,000

8.[초]폐기물처리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

9.[초]시설관리 업무지원(목적) 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 12,819 0 12,819 (성립전)기본급 : 1,380,000원*1명*6회= 8,280,000

(성립전)기본급 : (927,400원*1명*5

회)-4,077,000원=
560,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000
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(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전)퇴직금 : 1,462,000원*1명*1회= 1,462,000

(성립전)연차수당 : 877,000원*1명*1회= 877,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 0 1,620 (성립전)기관부담금 : 270,000원*1명*6회= 1,620,000

10.[초]깨끗한 학교 만들기 19,194 0 19,194

1.기간제직원인건비 17,920 0 17,920
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

(성립전)기본급 : 1,137,500원*1명*10회= 11,375,000

(성립전)기본급 : (1,685,500원*1명*5

회)-7,872,500원=
555,000

(성립전)정기상여금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 750,000원*1명*2회= 1,500,000

(성립전)급식비 : 164,000원*1명*10회= 1,640,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

(성립전)연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,274 0 1,274
(성립전)기관부담금 : 106,160원*1명*12회

=
1,274,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 402,845 210,816 192,029
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